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nomiske ulighed mellem mænd og kvinder sti- 
ger. 

Kl. 14:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:25 
Ellen Trane Nørby (V): 
Når vi i perspektiv- og handlingsplanen sætter 
fokus på, at forskellen mellem kvinders og 
mænds livsindkomst skal reduceres, er det, for- 
di der er en markant forskel på næsten 20 pet., 
sådan som jeg også sagde i min ordførertale. 
Men det er naivt at tro, at det kun skyldes én 
ting. Det skyldes mange ting, og noget af det er 
historisk, som jeg også sagde i mit tidligere svar 
til spørgeren, i forbindelse med hvad man har 
lagt vægt på i overenskomstforhandlingerne. 
Det er én del af det. En andel del er barselorlov, 
og en tredje del er andre ting. 

Derfor er det jo vigtigt i forhold til en per- 
spektiv- og handlingsplan, at man ikke bare går 
ind ét konkret sted og tror, at det kan løses med 
et slag. Det kan det ikke, men det er vigtigt, at vi 
løbende følger med i, hvad der sker, og det er 
vigtigt, at vi på det her område har en målsæt- 
ning om, at der skal ske en reduktion. Det vil så 
kræve forskellige initiativer og ikke kun ét initi- 
ativ, som jeg lidt kan høre at Enhedslistens ord- 
fører bare synes det gør. Og det er nok der, hvor 
kompleksiteten ligger, og hvor forskellen er mel- 
lem Enhedslisten og Venstre. 

Kl. 14:26 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Yildiz Akdogan, en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:26 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det. Jeg vælger at tage ordet for at sige, at 
jeg er fuldstændig enig med ordføreren, når ord- 
føteren siger, at det er vigtigt, at vi også hold- 
ningsbearbejder med hensyn til ligestillingsde- 
batten. 

Men jeg bliver lidt overrasket under det her 
med holdningsbearbejdelse, f.eks. i forbindelse 
med målsætningerne om, at flere fædre skal tage 
barsel, eller om, at flere kvinder skal have besty- 
relsesposter. Når jeg så ser på konkrete initiati- 
ver i den her rapport -  og bare for at nævne no- 
get, vil jeg nævne det med, at flere fædre skal 
tage barsel -  kan jeg se, at der så henvises under 
initiativer til noget, der hedder, at regeringen i 
2007 har udgivet en publikation, og så har rege- 
ringen i øvrigt tilbage i 2003 lavet en vejledning. 
Jeg tænker, at det ikke er initiativer, det er da 

bare rene publikationer. Hvori ligger den kon- 
krete strategi for fremadrettet at kunne tage nog- 
le konkrete initiativer for netop at ændre situa- 
tionen fra sådan, som den er nu? 

Kl. 14:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:27 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jamen der er jo ingen tvivl om, at hvis man skal 
holdningsbearbejde, skal man også forsøge at 
påvirke, og det kan man gøre gennem oplys- 
ning. Den bedste forudsætning for, at vi faktisk 
får implementeret nogle initiativer, er, at folk er 
veloplyste om både deres rettigheder og deres 
muligheder, men også om dè. virksomheder og 
om, hvad der egentlig sker andre steder. 

Vi ved, at meget af det her også handler om, 
at man i de virksomheder, der har lavet politik- 
ker på det område, faktisk har oplevet, at mæn- 
dene fungerer bedre på virksomheden end 
mænd gør, hvis de render lidt fra Herodes til Pi- 
latus, fordi de både skal slå til derhjemme, og de 
skal slå til på arbejdspladsen. Og det er da en 
vigtig viden at sørge for kommer videre til an- 
dre virksomheder. 

Det synes jeg da sådan set er forudsætningen 
for, at man egentlig kan normdanne, nemlig at 
det ikke kun er herinde på talerstolen, vi har en 
debat om ting, men at vi også får den debat for- 
ankret ude i samfundet; det kan være på virk- 
somheder, det kan være i foreninger, det kan 
være andre steder. Det er da vigtigt, at man fak- 
tisk fra regeringens side tager initiativer for at 
fremskynde, at virksomheder laver familiepoli- 
tikker, eller at man, som i charter for flere kvin- 
der i ledelse, opfordrer flere virksomheder til at 
have målrettede strategier for, hvordan de så vil 
nå fra et niveau til et andet niveau. Og så tror jeg 
ikke, at man skal undervurdere barselfondens 
vigtighed for barselspørgsmålet i det hele taget. 

Kl. 14:28 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 14:28 
Yildiz Akdogan (S): 
Jeg er bare lidt forundret over, hvori den målret- 
tede strategi består, når der bare under initiati- 
ver står, at det drejer sig om en vejledning og en 
publikation, og at begge dele er nogle, der er til- 
bage fra henholdsvis 2003 og 2007. Jeg kan ikke 
se en strategisk måde at fremadrette det på. 

Man snakker om, at man gerne vil ændre det, 
man vil gerne holdningsbearbejde, men jeg kan 


